tendere non debemus, & ita fuisse publice disputatum inquit Angel. prædictis subsistens, & licet hæc conclusio tam de iure canonico quam ciuili, vt sentit Ange. subsistere videatur, prout etiam firmat Raphael, inquietus quandoq; impuberem dolii capacem iurando se diabolo obligare, vtpura si iuret super re præterita mendacium dicens, & ita loquatur text. in d. cap. i. extra de delic. puer. Quandoque vero non peccare, scilicet quando iurat super obseruantia contractus liciri & sic iurat datura: nam tale iuramentum non ligat, prout etiam non ligat contractus, & ideo transgressio iuramenti periurium non induceret: & præsertim quia iuramentum debet habere discretionem iurantis. cap. & si Christus, extra de iureiurando, quæ non videtur dari in impubere etiam proximo libertati. d. l. qua etate. ff. de testamento, & l. pupillus. ff. de acquir. hered. prout etiam videmus de iure canonico † impuberes vovere non posse quampiam religionem. capit. vestra, & capit. significatum, de iureiurando libro sexto. Pariter etiam iuramento adstringi non possunt, cum vtrunque Deo præstetur, vt voluit idem Raph. qui subdit his rationibus non dubitare gloss. opinioni prædictæ authent. *sacramenta puberum*, adhærendum esse tam de iure ciuili quam canonico. Verum subdit Corne. in d. cap. primo. extra de delic. puer. simpliciter loqui, nec magis de iuramento assertorio ex præterito, quam promissorio in futurum: & ideo simpliciter intelligendum esse. Nec tenendum pupillum † iuramento non obligari, cum ex contractu naturaliter obligetur. l. prima. ff. de nouatio. & tradit Bald. in l. pactum quod dotali. C. de collatio. inquietus iuramentum † impuberis solum Deum vltorem habere, & ex consequenti etiam vult, † vt impubes non seruans iuramentum, peccat: id qd dixit etiam Ang. in l. si quis pro eo, ff. de fidei usq. Nam licet impuberis iuramentum contraactum non firmet, contraueniens tamen peccat, vt ibidem ipse dicit: & ideo fundamentum Raphael. non subsistit. Quod autem de iure canonico idem sit in iuramento impuberis dolii capacis, quod in iuramento puberis, tenuerunt etiam Hoftensis, Ioan. Andr. Butrius & Imola in d. capit. cum contingat, extra de iureiurando. & idem voluit Raphael. in dicto capitulo quamvis, de pact. libro sexto, & voluit etiam Baldus in authent. quo ad ius canonicum, per te- xtum, in capitulo ex his, il secundo, extra de sponsa. & facit etiam generalitas d. c. cum contingat, & dicto ca- pitulo quamvis. & dicto cap. licet mulieres, de iureiurando, libro sexto,

Nec refert vt votum solemine † in impuberis locum nō habeat, propterea quin votum non solemine locum non habeat consequens non est, vt est iuramentum: & ideo subdit Corne. eodem in loco. Bartol. opinionem teneridam esse de iure canonico, quod sanc in foro etiam ciuili seruatur, vt est textus in dicto cap. licet mulieres. Hoc tamen ius canonicum inter Iudeos & infideles non attenditur, vt est tex. in dicto cap. gaudemus, vt dixit Baldus in corpore, qui tamen idem esse subdit in excommunicatis & haereticis, id quod, vt ibidem inquit Corne, est valde notabile, si procedit. Verum prosequendo rem propositam, Menochius in conf. 29. num. 37. inquit iuramentum impuberem non ligare, vt dixit etiam Ias. in d. auth. *sacramenta puberum*, num. 15. 19. & 20. C. si aduer. venditio. vbi numero decimo:

Quinto, querit Iaso. de impubere † doli capace, & sic proximo pubertati, an in eo locum habeat dicta auth. & inquit id esse valde ambiguum & valde necellarium, & ideo inquit Corn. cum dici proximum † pubertati si sit masculus à 10. annis cum dimidio supra. in feminina vero à nono cum dimidio, ut declarat gl. in §. pupillus. Instit. de inutil. stipulatio. & alibi, inquit ipsa gl. id in causis civilib. intelligendum esse: secus vero in criminalib. & præser-tim acriter puniendis, in quibus nunquam est doli capax proximus pubertati, etiam quod agat decimquartum annum, ut norat Bal. in l. excipiuntur. ff. ad Sillania. per illum tex. iuncta. l. in si. ff. de lib. exhib. & rursus idem Bald. in l. properandum. §. sin autem. C. de iud. verum, ut subdit Ias. in hac dubitatione gl. in d. auth. sacramenta puberum, & in d. §. item sacramenta, videtur innuere illam authent. in impubere locum non habere, etiam quod pubertati proximus sit, dum indistincte dicunt illam authent. locum non habere in impubere, & eam opinionem tenere inquit Petr. Cynum & Iacob. Batrig. moti per illum text. in verbo, puberum, quo ostenditur secus esse in impubere, & ideo cum illa auth. sit odiosa, & correctoria, extendi non debeat ultra casum suum, iuribus vulgaribus. Accedat etiam, quod discretionis ratio tam in pubere quam in impubere validior multum est: attamen quicquid sit, subdit Ias. quod in iure & equiparentur satis probabiliter disputando defendi posse, siue quis sit pubes vel proximus pubertati. d. §. pupillus, vbi est etiam de hoc gl. Nec dicendum esse eam authen. esse odiosam, sed potius fauorabilem, & extendendam & ideo gl. & Doct. in 10 versic. contractibus, extendit illam auth. † de contractu loquente, ut etiam in distractibus locum habeat, & quasi contractibus. Accedat etiam quod vbi agitur de obseruantia iuramenti, dicitur materia fauorabilis & extendenda, ut inquit Butr. in cap. fina. in prima fallentia, extra de consuetud. & tradunt Anchar. & Imol. in cap. quamus, de præben. lib. 6. & Gemin. in cap. 1. extra de tempo. ordin. in 6.

Præterea confirmatur, quia quando tractatur de animarum fauore, extensio etiam juris poenalis fieri debet, ut notat gl. in c. sciant cuncti, de elect. libro 6. & in c. fina. eod. tit. & Abb. in cons. 114. in questione mouenda inter Antonium, in si. vol. 2. Eandem opinionem inquit tenere eundem Bald. in d. authen. sacramenta puberum, & in d. l. pactum, quod dotali. C. de collat. & in d. §. item sacramenta. Mouetur autem ex eo quod in hac materia iuramentum est quoddam vinculum ad obseruantiam adstringens: ergo impuberem ligare non debet, etiam quod sit doli capax.

Præterea hanc opinionem confirmari subdit Ias. ibidem, num. 17. ex eo quod iuramentum † super contractu appositum plura operatur. Primum enim conualidat contractum, secundo beneficium restitutionis in integrum tollit, ut est text. in d. authen. sacramenta puberum, iuxta intellectum Martini communiter approbatum.

Præterea addit forum foro, ut notat Ioan Andr. in cap. fina. de foro competen. lib. 6. Merito prædicta in proximo pubertati locum habere non debent. Eandem quoq; opinionem tenet Ang. in d. authen. sacramenta puberum, inquiens ita vidisse Bononiæ in publica disputatione teneri, & in d. l. qui iurasse, & in d. l. si quis pro eo, in princ. ff. de fideiuso. & eandem opinionem inquit tenere Fulg. ibi, qui generalius

tenet prædictam authen. in pupillo doli capace locum non habere, siue de iure canonico per illum text. in verbo, puberum, ut supra diximus, siue de iure ciuili. <sup>7</sup>

Præterea idem firmat per fundamentum, quod Bart. obiectum tollere videtur: nam licet pupillus doli capax obligetur delinquendo, ut dixit Bart. in l. impuberem. ff. de fal. & c. 1. extra de delict. puer. & in l. auxilium, in si. ff. de mino. id tamen verum est, & locum habet, cum dolus præsens committitur, nam tunc propter dolum præsentem obligatur, prout etiam obligaretur, si falsum præsens iuraret.

Vbi vero dolus præsens non committatur, ut est quando iurat in contractu: quandoquidem si dicemus eum obligari, vtiq; propter dolum præsentem non obligaretur, sed ob consensum. Sed sic est, propter consensus obligari non potest, propterea quod tunc vnum deficit adiacentibus iuramento enumeratis in auth. ei qui. §. discretio. de nupt. ergo? Præterea inquit Iason confirmari optimo simili, & est huiusmodi. Prodigus plane iurando † non obligatur, ut notatur in l. is, cui bonis. ff. de verbor. obligat. at si delinquat obligatur, ut puta si inuidat propria authoritate, ut tradit glof. & sequuntur Doctor. in l. si quis in tantam. C. vnde vi, sed de hoc late suo loco dicetur.

Videtur præterea, ut ipse inquit, facere text. in cap. paruuli. 22. q. 2. Item hanc eandem conclusio nem sequitur Feder. de Senis in consil. 31. minori. & Castren. in d. l. qui iurasse, in prin. & latius in consil. 216. in Christi nomine. motus: nam licet proximus pubertati obligetur ex delictis ut iuribus præallegatis, punitur tamen tanquam impubes, non autem uti pubes, & ita etiam responderet ad text. in d. capitulo 1. extra de delict. puer. & ideo licet, ut ipse inquit, doli capax sit proximus pubertati, debet tamen & potest ad iuramenti obseruantiam compelli. d. cap. 1. extra de delict. puer. & cap. ex literis, il secundo, extra de sponsal. id tamen, ut ipse inquit, verum est in aliis casibus non autem in hoc, in quo iuramentum interponitur ad confirmandum contractum nullum, cum text. in d. authen. sacramenta puberum, non sine ratione dicat, puberum, & concludit quod etiam de iure canonico illam auth. puberem doli capacem non comprehendat. Vnde subdit Ang. ibidem, nu. 20. omissis leuioribus, vnum satis vrgere, & esse valde notabile, propterea quod ad hoc ut illa auth. locum habeat, ut iuramentum in partis præsentia præstetur opus non esse, cum etiam absente parte præstari possit, siue tempore contractus, siue ex intervallo, propterea quod quædam est ratificatio, ut concludit Bart. in d. auth. in 2. col. & Bald. in penult. accateri omnes ibidem, per regulam. l. Pomponius. ff. de neg. gest. si ergo absente parte præstari potest, ergo est actus, qui à sola vnius voluntate dependet: sed regula est, quod licet alias pupillus doli capax obligari possit, uti pubes: attamen id procedit & locum habet in iis, quæ à sola voluntate procedunt. & ideo voto non obligantur. l. 2. §. voto ff. de pollitatio. & per illum textum infert Bart. ad notabili m limitationem, † ut voluit Iason. in d. auth. sacramenta puberum, in l. prima, questio. secunda, C. de sacrosanct. eccles. & iterum tradit Bartolus in l. 1. §. 2. ff. de tut. dum inquit † impuberem doli capacem ad pias causas testi non posse, propterea quod testamentum à sola vnius voluntate pendet, ut in obligatio ni-

tionibus pupillus doli capax non obligatur. si igitur illud Bartol. fundamentum verum est, necesarior concludendum est, vt opinio Ias. procedat, vt ipse inquit eodem in loco. Nec sane tenendo hanc conclusionem, quam Legistæ, communiter tenent, responderi potest obiectis: & ideo subdit Iason singulariter limitandam esse, vt non procedat, quando impubes pubertati proximus contrahit cum aliquo, qui eum maiorem esse dubitet: & ei dolose persuaserit, quod esset adultus, propterea quod si deinde iuraret, vtique prædicta authent. *sacramenta puberum*, locum haberet. & ratio est, quia concurreret dolus, qui efficeret vt ipse iurans ex delicto obligaretur. & ita singulariter limitat Guilielm. de Cuneo in d.l. qui iurasse, in princ. motus potissimum per textum in l.3. in fin. C. si minor se maior dixerit, & ratio est, quia in eo casti dolose persuadendo, delinquere dicitur, & delinquendo obligatur, prout inquit etiam Angel. licet de Guilielm. mentionem non faciat, prout ibidem tradit etiam Paul. Castrens & Alexand. qui Paul. inquit non recordari legisse. & idem concludit Guido de Suza. in d. authent. *sacramenta puberum*, vbi arguit pro utraque parte.

Hæc tamen limitatio sublimitatur, nisi contrahens cum eo sit illi coniunctus, propterea quod in eo casu verisimile non esset, eum ignorare, vt est text. in l. octaua. ff. unde legit. & in l. qui tutela. C. de integr. restit. & hanc conclusionem Hippolyt. Marf. 125. numero 38. ad infantem, & furiosum, & eorum contractum non conualidare concludit. & Curti. Iun. in consilio 53. numero quarto, vult, vt prædictum iuramentum contractum impuberis nō suppleat. & quætit etiam quid dicendum sit, si vnuis ex fratribus sit pubes, alter vero impubes. Quærendum etiam est, quid de iuramento impuberis, si deinde pubes fiat, an contractum confirmet & obseruari debeat & adimpleri, in l. fin. §. fin. ff. de liber. caus. & gl. in capitulo penultimo. in versicul. vi rate. in fin. 22. quæst. quinta, vide de hoc Afflct. in d. cap. vnico. §. item *sacramenta*, in titulo de pace iuramen. firman. defend. & Ioan. Baptistam Bon. in tractat. de statu. vrb. precript. gloss. 19. numero 276. cart. 87. vbi vult: quod iuramentum præstitum à pubere vna cum impubere in re communi, non subsistat, & ideo pubes gaudet priuilegio impuberis.

Contrariam vero opinionem, quod immo dicta authent. *sacramenta puberum*, in pupillo doli capace, sicut in pubere, locum habeat, tenet ibi Bar. & in d. l. qui iurasse, in princ. & vt supra resulimus, ex eo præcipue mouetur, quod delinquendo obligatur. Ergo etiam pariter non obseruando iuramentum, propterea quod etiam in eo casu delinquere dicitur. Dicit tamen Ias. animaduertendum & recenter considerandum ob illud fundatum, quod ex quo proximus pubertati aliter dicitur in delictis, aliter in ciuilibus, quomodo conclusio nostra intelligenda sit, & quando, & quomodo pubertati proximus dicatur, videlicet an prout in ciuilibus de decem annis cum diuidio, vt supra intelligentum sit: & ideo subdit Iason credendum esse Docto. ita intellexisse, & præsertim quia in delictis acriter puniendis proximus pubertati non dicitur, nisi per sex menses pubertati proximus, non autem prius: & ideo magis inquit Iason diligenter considerandum esse, quod à nemine tactum inuenitur: id quod si verum est, maxime limitat, & restrin-

git dictam authent. *sacramenta puberum*, id tamen dicit Iason pro constanti non affirmare. Verum ad rem propositam redeundo hanc eandem conclusionem firmat Salycetus in d.l. iurasse, in princ. cum ea tamen limitatione, per quam partim sequitur hanc cōclusionem, partim vero aliam: Nam inquit ipse, quod si contractus erat validus, vtputa quia interuenierit tutoris authoritas & decretum iudicis, & tunc sequitur Bartol. opinionem: at si contractus sit inualidus, & tunc adhæret contraria opiniōni: plurimum tamen in hoc vacillare videtur. Præterea hanc opinionem Bartol. sequitur Castrens. sibi contrarius assērens, de iure ciuali verum esse, quod impubes licet sit proximus pubertati, non obligatur ciuiliter, sed naturaliter. At in eo dictam authent. *sacramenta puberum*, locum non habere, quod respicit ius ciuale, cum dicta authent. in pubere funderur. Nam verum non est, proximum pubertati in omnibus puberi æquiparari, & si quo ad hoc vt efficaciter obligetur, cum obligari dici possit, vt est in faciendo testamentum, cum pubes testari possit, proximus vero pubertati nequaquam. l. qui etate ff. de mino. Quinimmo proximus pubertati testari non potest etiam ad pias causas, vt voluit Bartol. in l. 1. in 2. quæst. in princ. C. de sacro sanct. eccl. Præterea proximus pubertati non exit de tute-la, pubes autem exit, vt habetur toto titul. Institut. quib. mod. tute. finia. Sed de iure canonico, quod potissimum animæ periculum respicit & peccatum, quæ non solent respicere iura ciuilia, vtique proximus pubertati non obseruans iusurandum delinquit, & peccat, propterea quod eo ipso quod iuramentum non seruat, peccat, & ideo habet locum d. authent. *sacramenta puberum*. Hanc præterea conclusionem subdit Iason probari in text. & gloss. d. c. ex literis, il secundo, extra de sponsal. iuncto. c. 1. extra de delict. puer ac iunctu notatis à Ioan. And. in d.c. cum contingat. de iure iurian. lib 6. & Arch. in c. 2. de pact. lib. 6. text. enim in dicto capitulo ex literis, principaliter in hæ materia adducitur. Præterea eandem conclusionem subdit Iason tenere Ludovic. Roman. in d. l. 10, cui bonis, motus principaliter per text. in d. capitulo ex literis, il secundo, & idem voluit Andreas de Ifern. in d. l. vnica. §. itē *sacramenta*, in titul. de pace iurament. firman. defud. & Hofiens. & Ioannes Andreas in d. capit. cum contingat, & Archid. in capit. quamuis, de pact. in 6. & eandem opinionem repetit Abbas quem omnino videoas, in consilio 108. volum. 2. illud in effectu quartatur, an pax facta. Hanc eandem conclusionem sequitur Ioan. de Imel. in d. c. cum contingat, in secundo membro principali, col. 10. ver. iuxta prædicta potest queri, vbi inter cætera in eo fundatur principaliter, per tex. in d. c. ex literis il secundo, & idem voluit Alex. in d.l. qui iurasse in prin. vbi inquit, q̄ licet Legista cōmūniter contrariam opinionem sequantur, hanc tamen inquit de iure tueri ac defensari posse: & mouetur, quia d. auth. *sacramenta puberum*, cum respiciat fauorem anime, extendenda est. & ideo glos. & Doct. ibi eam ad distractu extundunt, & quasi contractum. dicit tamen Ias. huic argumento responderi posse, quod in distractu vel quasi contractu semper discrecio adest, quæ in iuramento requiritur, & in impubere non reperitur doli capace, licet capacitas doli talem discretionem admittere videatur. Item mouetur ex eo, quod vbi cunque agitur de iuramenti obseruantia, de materia fauorabili

agi dicitur, & ideo extendenda, ut supra dictum fuit, tum etiam, quia in materia iuramenti iuri canonico standum est. c. 2. extra de iure iur. in 6. De iure autem canonico impubes doli capax iuramento obligatur. d. capit. ex literis, il. 2. Præterea ultra prædicta subdit Iason plurimum facere hoc hac opinione, quia iudicando in dubiis opinionibus, prout est hæc de qua agimus, illi opinioni inhaerendum est, quæ animæ fauet, & religioni. sunt persone, vbi late dixi. ff. de relig. & sumpt. fune. Vnde subdit Iason cogitandum esse, propterea quod hæc conclusio fundatur in text. in d. c. ex literis, extra de sponsa. & iterum subdit ibidem Iason cogitandum, an ita disputando responderi possit, ut scilicet text. in d. capi. ex literis, ad rem nostram non faciat, propterea quod in diuersis terminis loquatur, scilicet in iuramento promissorio de futuro: nos vero de iuramento confirmatorio loquimur, ac litis decisorio. Magna namque est differentia tamen inter iuramentum promissorium vel confirmatorium, ut declarat Bartol. in d. authent. sacramenta puberum, & notat Bald. in d. l. vnic. §. item saeramenta, in tit. de pace iuramen. firm. in feud. id tamen non probat ibidem Iason propterea quod talis differentia à iure civili procedit, non à canonico, quo iuramentum promissorium de futuro ita est obligatorium, ut sunt alia iuramenta. Præterea hanc conclusionem de proximo pubertati, sequi videtur Ioannes Igneus in d. auth. sacramenta puberum, num. 14. & 15. C. si aduer. vend. vbi etiam inquit, quem dici pubertati proximum à 10. anno cum dimidio, per text. in d. §. pupillus, Institut. de inutilib. stipulatio. & Anton. de Petrutia in l. 1. numero 41. ff. de iure iur. vbi vult feminam ab anno nono cum dimidio proximam dici pubertati. vbi etiam numero 139. voluit, proximum pubertati obligari ob id quod in dubio animæ fauendum sit & religioni: nam tenenda est illa conclusio, quæ fauet animæ & religioni, ut etiam hac eadem ratione tenuit Ioannes Igne. in d. authent. sacramenta puberum, numero 14. & 55. C. si aduer. vend. Videatur igitur in hac conclusione cōcludendum, iuramentum impuberis non ligare, cum iura illud potissimum velle videntur, impuberis iudicium & consensum non habere. Vnde Paulius iureconsultus in l. cum prætor, versi. quidam enim. ff. de iud. inquit, quosdam lege impediri, ne iudices sint, quosdam moribus, quosdam natura. Natura, ut surdus, mutus & perpetuo furiosus, & impuberis, quia iudicio carrent. Cum igitur impuberis perpetuo furiosis comparentur, vtique dicendum est, Iureconsultum præsupponere ut durante impubertate iudicium non habeat, & ideo proculdubio iuramento non ligetur: cum ut supra vidimus, & infra latius suo loco dicetur, iudicium sit vnum ex illis tribus quæ in iuramento concurrere debent. Verum animaduertendum est, aliquando etiam in infante consilium ac iudicium considerari, ut inquit Vlpianus in l. sed & si. versi. sed & si infans. ff. ad l. Aquilam. dum inquit, sed & si infans damnum dederit, idem erit dicendum quod si impubes id fecerit, Labeo ait: Quia furti tenetur, teneri & Aquilia eum, & hoc inquit text. putare verum, si sit iam iniuria capax. & glos. ibi in verbo, capax, exponit proximum pubertati, ut habetur in l. pupillum. ff. de regul. iur. & l. impuberem. ff. de furt. & §. fin. Inst. de oblig. ex delicto. & l. si ex causa. §. nunc videndum. ff. de mino. Posset fortasse

etiam ad hoc considerari illud, quod inquit Vlpianus in l. 1. §. si. ff. commod. vel contra. cum ait, impuberis commodati actione non teneri, quoniam nec consistit commodatum in pupilli persona, sine tutoris autoritate, vsque adeo ut etiam si pubes factus dolum aut culpam admiserit, hac actione non teneatur, quia ab initio non consistit. & in l. 1. §. 1. ff. de pecul. vbi dicitur, si cum impubere filio familiæ, vel seruo contractum sit, ita datur in dominum vel patrem de peculio actio, si locupletius eorum peculum factum sit. & Bartol. in hoc textu opponendo quod imino videatur pater vel dominus teneri quatenus est in peculio, ut habetur in leg. prima, in in princip. ff. de pecul. soluit ex eo, quod ibi sit speciale: eam autem specialitatis rationem esse posse arbitratur, quod cum pater vel dominus granentur in uno, ut scilicet quod si seruus vel filius famias minor laedatur ob eorum facilitatem non restituuntur, ut l. 3. §. fin. ff. de minor. in hoc releuetur, ut de peculio non teneatur, sed tantummodo quatenus peculium est locupletatum, argumento. L. eum, qui. in princip. ff. de iure iurand. Et hac de causa dixit Papinianus in l. fin. ff. de iur. & facti ignor. impuberis sine tutori agentes nihil posse, aut scire intelligendum esse. Et Caius Iureconsultus in l. extipuntur. ff. ad senatus consult. Sillania. & Claudius etiam inquit, excipiuntur in eodem senatus consulto Sillaniano impuberis serui. Tiebatit autem Germanus legatus etiam de impubere sumi iussit supplicium, & tamen non sine ratione. Nam is puer nec multum à pubertate aberat, & ad pedes domini cubuerat, cum occideretur, nec postea cædem eius prodiderat. Ut enim opem ferre eum non potuisse constabat, ita silentium præstissime etiam postea certum erat, & iis duntaxat impuberibus senatus consulto parci credebat, qui tantum sub eodem techo fuissent; qui vero ministri vel participes cedisse fuissent, & eius ætatis (quamquam nondum puberis) ut rei intellectum capere possent, iis non magis in cæde domini quam in nulla alia causa parci oportere. Et sic patet ex hoc text. Iureconsultum ad illud potissimum respexisse, quod impuberis rei intellectum capere possint, & ideo quia id difficile est, ex quo alij sunt perspicatores in minori ætate, alij rudiiores in maiori: merito leges statuerunt tempus pubertatis 16. annorum: nam illius ætatis viri iudicium habere præsumuntur, ac etiam eorum cognitionem, quæ agunt, & ideo notat ibi Bar. impuberis puniri, vbi cunq; eorum dolus evidenter appareret, ut ibi habetur. Dici igitur fortasse potest pro clariori rei propositæ interpretatione iuramentum eos ligare & obligare, vbi cunq; tales contractus vel actus petegerint, in quibus pertendis appareret impuberis intelligentia ac iudicium. Et ideo Vlpianus in d. l. impuberem. ff. de furt. inquit, impuberem furtum facere posse, si iam doli capax sit, Julianus libro 22. Digestorum scripsit. Item posse cum impubere damni iniuria agi, & furtum ab impubere sit, sed modum esse adhibendum ait: nam in infante id non cadere nos putamus, cum impubere culpæ capace, Aquilia agi posse. Item verum est, quod Labeo ait, nec ope impuberis furtu facto teneri eum. Item rufus Vlpianus. l. 2. §. doli mali, versi. in impuberem. ff. vi bono. rapto, inquit in impuberem, qui doli mali capax non est, non dabatur, nisi seruus ipsius vel familia eius admisisse

misere proponatur, & pariter in l. verum. ff. de instit. at. habetur, q. pupillus, ppositus vt institutor, tenetur tantummodo quatenus est effectus locupletior. Confirmatur præterea cōclusio prædicta & declaratur ex iis, quæ dixit Aulus Gellius libro decimo, capite 28. *Noctium Atticarum*, dum ibidem inquit: Tuberio in historiarum primo scripsit Tullium Regem populi Romani, cum illas quinque crasesses iurium census faciendi gratia institueret, t' pueros eos esse existimasse, qui minores essent annis septendecim: & inde ab anno decimo septimo quot 16 idoneos iam esse reipublicæ arbitraretur, milites scripsisse, eosque ad annum quadragesimum sextum iuniores supra eum annum seniores appellasse: Eam rem subdit Gellius ideo notasse, vt discrimina quæ fuerunt iudicio moribusque maiorum, pueritiae, iuuentæ, senectæ ex ista cessione Seruji Tullij prudentissimi Regis nosceretur. Patet ex prædictis Seruium pueros existimasse minores annis septemdecim & tales, qui iudicium & rerum peritiam non haberent: sunt autem nonnulli ita perspicaces, vt talia optime perspiciant, & sciant, quid agunt. Nam Plutarchus in vita Catoris iunioris inquit. Puer adhuc cum esset Cato, Latini summo studio conati sunt vt in ciuitatem recipientur. Qua de causa cum Pompeius Sylo vir militaris summaque inter socios authoritatis propter amicitiam, quæ sibi cum Druso erat, domi eius multos dies obuertaretur, puerisque familiarior factus eos rogasset, vt Socios populi Romani in impetranda ciuitate apud auunculum iuarent, Cæpione id se facturum comiter significante: Catone vero nihil ad hoc respondentem, sed oculis tortue in hospites fixis & intentis: Quid tu, inquit Pompeius, ad hæc iuuenis respondes? nunquid non iuare hospites apud auunculum quemadmodum frater potes. Vbi vero nihil Cato respondisset, sed taciturnitate & vultu negare videretur, prehendens iuuenem Pompeius per fenestram inde habiturus, si illum, nisi precibus annueret comminatus est: atque ita manibus suspensum efferens minaci vultu & acerba voce concussit. neq; tamen ab incepto mouere illum potuit. Itaq; deponens eum Pompeius ad socios reuersus, gratulemur inquit nobis hunc esse puerum, qui si vir esset, nullo modo ciuitatem sperare liceret. Item subdit à quadam ex cognatis ad coenā natali vocatus, cum ceteri pueri in quadam parte ædium luderent, admixti simul minores & maiores natu (erant autem eorum ludi iudicia, & accusations & detrusiones in carcere) vno ex pueris forma insigni, qui à maiore in cubiculum ductus & per vim exclusus erat vociferante: Cato intellecta rei fæditate currit ad ostium, atque iis, qui aditum prohibebant vi deieatis, puerum eduxit, itaque incensus domum abiit, cæteris pueris vna Seium abeuntibus, ita vero inter pueros clarus erat, vt cum Lucius illum equestrem lundum, quem Troiam vocant, edere statuisset, ac delectis patritiis pueris duos præfecisset, alterumque pueri acceptarent gratia matris (erat enim filius Metellæ vxoris Sillæ:) alterum vero, qui Pompej nepos erat, Sextum nomine, nec recipere, nec sub eo ludere vellent: interrogati à Silla, quem sibi ducem optarent: omnes vno ore Catonem deposuerat. Quin etiam ipse sextus se vltro Catoni submisit. Erat l. Silla Catoni ac fratribus paternus amit-

cus: quare sæpe illos ad se vocabat, & inter suos habebat, paucissimis hunc honorem familiaritatis per insolentiam tribuens. Grate igitur hoc accipiens Sarpedon paedagogus, plurimumque existimans huiusmodi amicitiam pueris cum ad honorem, tum ad securitatem cōducere frequenter ducebatur eos ad Sillam, cuius domus per id tempus nihil à carnificina quadam differebat. Erat tunc Cato quatuordecim annorum, videsque ceruices clarorum virorum ad Sillam deferri, atque eos qui aderant clanculum misereri à Sarpedone: quæsivit, cur hanc talem virum nemo trucidaret. Respondente autem Poedagogo, quia plus timent Sillam homines quam oderint: Quamobrem mihi inquit gladium non dabas, vt patriam seu huius dominatul liberarem. Hæc cum audisset Sarpedon & simul acritatem vultus conspexisset, usque adeo territus est, vt reliquo tempore diligentissime puerum obseruaret, ne quid temere contra Sillam moliretur parvulus, quem maxime amaret. Rursus ac sæpius eodem modo interrogatus, semper fratrem respondendo interrogantem flagitauit. Item Suetonius Tranquillus in vita Tiberij, capite sexto, inquit, nouem natus annos defunctum patrem pro rostris laudasse, & deinde pubescentem Actiaco triumpho currum Augusti comitatum esse sinistri funali equo, cum Mærullus octauiae filius dexteriore veheretur. Præsedid & Acticis ludis & Troianis circensisibus ductor turmæ puerorum maiorum. De pubertatis autem tempore tradit Modestinus in l. *Mella ait. ff. de alimento. & cibar. legat.* vbi inquit Modestinus. *Mella ait*, si puere vel pueræ aliamenta relinquuntur, usque ad pubertatem deberi, sed hoc vetum non est: tamdiu enim debebuntur, donec testator voluit: Aut si non appareat, quid sentiat, per totum tempus vitæ suæ debebuntur. Cæterum si usq; ad pubertatem alimenta relinquuntur, si quis exemplum alimentorum quæ dudu' pueris & pueris debebantur, velit sequi, sciat Adrianū constituisse, vt pueri usq; ad decimum & octauum annum, pueræ usq; ad decimum quartu' annorum alantur. & hanc formam ab Adriano datam obseruandæ esse Imperator noster rescripsit. Sed & si generaliter pubertas non sic definiatur, tamen pietatis intuitu in sola specie alimentorum hoc tempus ætatis esse obseruandum, non est inciule, sed si alimenta, quæ viuus præstabat reliquerit, ea demum præstabuntur quæ mortis tempore præstare solitus erat. Quare si forte varie præstiterit, eius tantum temporis præstatio spectabitur, quod proximum eius morti fuit. Quid ergo, si cum testaretur minus præstabat plus mortis tempore vel contra? Ad hoc erit dicendum, eam præstationem sequendam, quæ nouissima fuit. & sic patet ex eo textu apparet Modestinum voluisse adolescentium alij hebetiores, alij perspicaciores: adolescentium enim nonnulli ita perspicui ingenij sunt, vt cum attigerint. 10. vel 12. annum, ea intelligant quæ rustici & alij hebetiores, etiam quod essent 20. annorum, non intelligerent: & ideo cum habeamus regulam, etiam de iure canonico de qua supra vidimus, quod vbi datur error, iuramentum non liget, merito etiam in re proposita dicendum videtur, & pro regula ponendum, impubere regulariter iuramento non ligari: illi autem, qui talis sunt perspicacis &

ingenij, vt ea quæ agunt, perfecte cognoscunt & intelligunt, ligentur & obligentur, & ita procedant ea, quæ supra dicta sunt.

## C A P. CCCXXVII.

A R G U M E N T U M.

## De impuberi ætate &amp; eius delictis &amp; differentiis.

S V M M A R I A.

- 1 Impubes, an exheredari possit.
- 2 Impubes ingratius esse non potest.
- 3 Corporis habitus diuersi.
- 4 Aetatis multi gradus, & qui sint.
- 5 Infantes, qui non fuerint.
- 6 Iuuentus ætas.
- 7 Pubertati proximus quod sit ille, qui est 10. annorum.
- 8 Pupilli ætas non suppletur ita, vt pupillus proximus pubertati testamentum facere possit.
- 9 Impubes, quando religione iuramenti adstringuntur.
- 10 Iuramentum, an confirmet contractum pupilli.
- 11 Pupillus etiam doli capax, non dicitur deierare, nisi in casu speciali.
- 12 Iusurandum illud, quod iuramentum requirit, non cedit in pupillum, licet sit proximus pubertati.

**V**erum teneendum ad principalem conclusio-  
nem, Ioannes Corasius in l. si testamento, numero 52. C. de impuber. & alius substitutio. quærendo, an  
1 impubes † exheredari possit, inquit, quod cum  
exhereditatio ingratitudinem præsupponat, authent.  
non licet. C. de liber. prater. impubes autem ingra-  
tius esse non possit. l. si quis in suo. §. legis. C. de inoffic.  
testament. vt impubes exheredari non possit, di-  
cendum videtur. & ideo subdit Corasius ex sen-  
tentia Accursij dicendum esse in §. quacunque, In-  
stitut. de pupill. substitutio. & ex iis, quæ tradunt Ol-  
dradus & Bartolus in l. moribus. §. quisquis. ff. de vul-  
gar. & pupillar. verum esse, † impuberem doli in-  
capacem ingratum esse non posse. d. l. si quis in suo.  
§. legis. C. de inofficio. testament. & ideo neque exhe-  
redari. Cæterum si proximus pubertati & doli ca-  
pax sit, nihil impedire quominus ob impium fa-  
cinus exheredetur: nam & apud Caium laudatur  
Tiberius, quod de impubere (qui non multum  
à pubertate aberat) sumi fecit supplicium. d. l. ex-  
cipiuntur. ff. ad Sillan. Ex his enim verbis duo colli-  
guntur: vnum est, vt non sufficiat quod sit proximus  
pubertati, sed etiam quod sit doli capax, id  
3 quod plerunque accidit: Nam regulariter † diuer-  
si sunt habitus corporis: alij namque citius, alij  
tardius pubescunt. Videtur igitur hæc duo con-  
currere debere, vt dicitur in d. l. excipiuntur. ibi, non  
multum à pubertate aberat. Nec inquit intelligere  
de eo, qui est annorum nouem cum dimidio: nam  
(vt inquit Corasius in l. precibus numero 26. cum se-  
quent. C. de impube. & alius substitut.) † multis æta-  
tis nostræ gradus apud veteres inueniri certum est,  
videlicet septem supremus ille medicorum Anti-  
stites Hipocrates fecit. Horum primus est ad septi-  
mum usque annum, secundus ad quartumdecim-  
um, tertius ad duodecimannum, Quartus ad 35.

Quintus ad duodequinquagesimum, sextus ad quin-  
quagesimum sextum. Septimus & postremus ad ex-  
tremum humanæ vitæ annum perducit. Seruus ve-  
ro Grammaticus diuidit in quinq; videlicet infantiam, pueritiam, adolescentiam, iuuentam & sene-  
ctam. Accutius vero quatuor tantuæ gradus facit in l. hereditatum. ff. ad l. Falc. Glos. vero in proce-  
mio sexti, quam sequitur Corasius in loco supra  
relato, atque ex Iureconsultorum aliorumque Le-  
gumlatorum perite ita partiendas esse ætates dicit,  
vt scilicet primuñ nascantur infantes, quia ita vocan-  
tur ad septimum usque annum, siue mares, siue fœ-  
minæ sint. l. si infanti. C. de iure deliber. & cap. 1. extra de  
despons. impub. lib. 6. & tradit gl. in l. prima, ff. de leg. ter-  
to. Quamquam subdit Corasius, se non fugere la-  
tine infantes interdum grandiores dici, qui tamen  
indiserti sunt, Cicero de claris Oratoribus: † Scipi-  
onem ipsum accepimus non infantem fuisse: & pau-  
lo post atque etiam Libonem non infantem video  
fuisse, vt ex eius orationibus intelligi potest. Et sic  
ponitur pro eo, qui non est eloquens & facundus  
indicendo. A septimo vero usq; ad quartumdecim-  
um in masculis, & duodecimum in fœminis, im-  
puberes siue pupilli dicuntur. §. nostra autem maie-  
star. Institut. quib. mod. tute finia. & l. si. C. quando tute.  
vel cur. defin. & l. pupillus. ff. de verb. signif. Ab ea autem  
ætate usq; ad 25. annum, puberes, siue maiores pas-  
sim vocantur, vt habetur in toto tit. ff. de mino. & §.  
fin. Inst. quib. ex caus. manu. nō licet. & §. 1. Inst. quib. mod.  
tute finia. & hanc ætatem pleriq; adolescentiam ap-  
pellant, quod cum sanguine simul perturbationes  
animi effrenatius crescant & adolescent. Quarta  
ætas † iuuentus dicitur, quæ ab ætate 25. annorum  
usq; ad 50. durat, in qua ætate qui sunt, robustæ æta-  
tis esse dicuntur, vt tractauimus de pban. morte Filiario.  
& Tabelliona capite ..... & de hoc habetur in l. si mari-  
tus. §. lex Julian. ff. ad Iuliam de adult. hanc etiam æta-  
tem perfectam quandoq; Iureconsultus appellauit. l. minor ex aspectu. ff. de mino. de qua extat Vlpij  
Marcelli Iureconsulti elegantissima constitutio:  
Iuuenis (inquit ille in l. non aliter. §. Titius. ff. de leg.  
3.) is extinari potest, qui adolescentis excelsit  
ætatem quo ad incipit inter seniores numerari, vt  
est text. in capitulo iuuenis, extra de sponsal. & tradit  
Bartolus in l. prima, C. de emendatio propinquu. Ab ea  
vero ætate usq; ad annos septuaginta, senectus  
durat, vt inquit ibidem Corasius. capit. 1. & 2. dere-  
nunciatio. libro 6. & d. l. non aliter. §. fina. & ibi tradit  
Accurs. Quod sane scire non est infructuosum tantum  
ad rem propositam, quam ad alias: nam à septem  
annis, quibus durat infantia usq; ad quartumdecim-  
um annum sunt multi anni, ita vt à decimo cum  
dimidio, usq; ad quatuordecim, sit tres cum dimi-  
dio, in quibus annis cum homo perficiatur, de mo-  
mento ad momentum sit magna & notabilis muta-  
tio. Et ideo videtur quod sint proximus puber-  
tati, cum sit prope pubertatem per annum vel circu-  
la, prout etiam dicitur, quod de proximo acci-  
gendum habeatur pro accineto. Ultima vero ætas  
abinde, quæ est sexta dicitur aliarum ætatum tan-  
quam fabula, vt Cicero lib. de senectute inquit,  
operatio & terminus ad centum usque annos per-  
durans: nempe is est finis vita longæ hominis.  
l. an vsufructus. ff. de vsufruct. & l. vt inter diuinum.  
C. de sacrosand. eccl. vt diximus late in tracta. probande  
mortis, ubi multa deduximus de longua vita homi-  
nis,

nis, multos referendo, qui multos alios ultra centum annos excederunt, in capite..... & ideo qui eam metam attingunt in cymba Charontis alterum pedem (vt est in proverbio) habere dicuntur, & apud nos in fouea. & ideo Capulates senes appellantur, id est capulo intimus, vel morti contiguus, & mox capulo efferendus, reumque capularem dicebant, quod capulo dignus esset. Illud tamen eodem in loco subdit Corasius prætereundem non esse ab ætate 25. annorum usque ad extremum humanæ vitæ diem à Iureconsultis hoc solo nomine maiores appellari. Verum ad rem propositam redeundo, & eos qui pubertati proximi dicuntur. Rolandus à Valle in consil. 57. num. 25. volum. i. inquit, proximum  
 7 † pubertati eum esse, qui est annorum 10. cum dimidio supra: nam haec etas communiter dicitur proxima pubertati in masculo, vt dixit Ang. in d. §. pupillus, Inst. de inutilib. stipul. & Ias. in l. properandum. §. & si quidem, col. 1. C. de iudic. & Bar. in l. 1. colum. 2. ff. de nouat. & Corne. in consil. 240. vol. 1. Illud autem ad hoc prædictis addendum est, quod inquit Dilectus Durans in tract. de arte testandi, in tit. de his, qui non habent factio[n]em testament. caut. 5. num. 1. & 2. dum inquit, quod licet pupillus testamentum facere non possit. ff. de testamen. & malitia quo ad hoc non suppleat,  
 8 adeo ut † pupillus dolii capax testamentum facere possit l. fina. C. de testam. mil. vbi per Dd. & tradit Barbara. in c. Rainutius, colum. 28. extra de testamen. & procedit etiam si pupillus velit testari ad pias causas, vt inquit Bart. in l. 1. quest. 2. C. de sacro sanct. eccles. atamen si detur causus, vi videtur honestum, vt pupillus de bonis suis disponendi potestatem habeat, ad hoc vt pupilli dispositio potestatem habeat, illud remedium adhibendum inquit, vt pupillus dolii capax de bonis suis in euentum mortis donando disponat sub ea conditione, si decesserit in pupillari ætate, & huiusmodi dispositione iureiurando confirmet, nam tunc talis dispositio omnino subsistet, vt voluerunt Bart. & Alexan in l. qui iurasse ff. de iureiur. & Ias. post Bart. in authen. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio & tradunt etiam Canonistæ in c. 1. extra de delict. puero. propterea quod etiam talis 9 impubes † religione iuramenti adstringitur. l. fina. ff. de liber. causa. & cap. paruuli, 22. questio. 5. & late supra dictum fuit & probatum ultra eos, quos supra retulimus.

Præterea quatenus pertinet ad rem propositam, Franciscus Marci in questio. 122. usque ad finem, 10 hanc conclusionem declaras, & ideo querens, † an iusurandum confirmet, & robur det contractui pupilli, seu impuberis pubertati tamen proximi dolique capacis, & quando quis datur proximus pubertati, & quid iuris de iureiurando judiciali, inquit in primis dubiam aliquod facere tex. in d. c. ex literis, il 2. extra de sponsalibus, vbi habetur, sponsalia impuberum iureiurando confirmata subsistere, & sponsos obligare, & inquit ad hoc facere text. in c. 1. & 2. vbi habetur, pueros grandiores & dolii capaces, vt deierent dici posse & delictum committant, inquit autem glos. in d. cap. 1. grandiusculus ille dicitur, qui septem annos excedit. & id potissimum de iure canonico locum habet, & præsertim quando iuramentum sine interitu salutis eterne seruari potest, cum iuramentum sit de iure diuino, vt ibidem per eum. Subdit tamen Francisc. Marci in contrarium facere, † quod pupillus etiam dolii capax deie-

re non dicitur, & quod plus est eidem iuramentum deferri non posse in eius præiudicium. l. qui deierare, & l. iusurandum. §. pupillis ff. de iureiur. & l. videamus, in princ. ff. de in litore iuran. nisi in casu speciali præstationis operarum. l. ff. de liber. causa. & pro hac conclusione inquit facere. d. authen. sacramenta puberum. & text. in cap. 1. §. item sacramenta, in tit. de pace iuramen. firman. vbi specifica fit mentio de impuberum iureiurando puberum, & ideo inferatur secus esse in iureiurando impuberum. & subdit ibidem Francisc. Marci. num. 10. hanc conclusionem esse magis quam, & Andreas de Ifernus in d. cap. 1. §. item sacramenta, in titulo de pace iuramento firman. differentiam esse inter proximum pubertati, & dolii capacem, vt & nos quoque supra latis concludenter ostendimus, quia vbi non est dolii capax, etiam si sit minor 14. annis, etiam uno die, acutum & contractum impuberis non confirmat. At secus si dolii capax dicatur, ex quo malitia supplet ætatem. l. 1. & 2. C. de his, qui veniam atatis impetrat. Et ideo inquit in tali casu potissimum officium iudicis versari & attendendam & inspiciendam esse personam qualitatem, vt notat gl. quem sequuntur Doct. in d. c. puberes: & voluit etiam Abbas Panorm. in d. cap. 1. extra de delict. puero. & pro hac parte inquit facere gl. in d. c. quanuis, de pæt. lib. 6. in verbo, obseruari. Quæ quidem innuere videtur oportere quem esse puberem ad hoc vt eius iuramento sit locus & seruari debeat, id quod ibidem tenet Georgius Nata in d. c. quanuis, in quarta fallentia, super d. gl. in verbo. seruari, quando contradic alias esset nullus. Quo vero ad iusurandum iudiciale, vbi tractatur de commodo pupilli, & iuramentum defertur à parte parti, potest pupillus & impubes iurare. d. l. qui iurasse, in princip. ff. de iureiur. secus vero in iuramento iudiciali, quod defertur à iudice parti. l. videmus. §. 1. ff. de in litore iuran. At si quæramus de iuramento de veritate dicenda in casu criminali, & tunc pupillus vel impubes dolii capax licentia tutoris vel curatoris utique iurare potest, vt notant Doct. in l. clarum. C. de auhor. præstan. & in l. certum. §. sed an & ipsos. ff. de confes. & ibidem Bartol. in fi. & idem tenet glos. in dicto capitulo paruuli, vigesima secunda, questio. quinta. siue loquamur de iuramento credulitatis calumniae, siue de iuramento veritatis, vt inquit glos. ibidem. Nam ab impuberibus & timidis sumitur initium quæstionis. l. vnius, in princip. ff. de questio. & impubes etiam pro veritate dicenda ferula cædi potest. l. 1. §. impubes, & l. excipiuntur. ff. ad Sillania. & id ad inquirendum, non autem ad puniendum, vt inquit glos. in l. fina. C. de his, qui vt indig. de quo ibidem tradit Bart. & cateri. An autem in hoc casu in integrum aduersus confessionem, habetur in d. l. certum. §. sed an & ipsos, & tradit iterum glos. in d. cap. paruuli. licet in atrocioribus minor non restituatur aduersus propriam confessionem. vt inquit Bart. in l. auxilium ff. de minor. & de hac materia, an pupillus vel adultus de credulitate iurare possint, tradit glos. & sequuntur Doctores in l. 2. §. quod obseruari. C. de iuramen. talum. & l. 1. apud quem. C. de eden. & quid in testimo[n]io, habetur in l. inuiti, la seconda, cum l. sequenti. ff. de testibus.

Præterea hanc eandem conclusionem, videlicet quod impuberum & præsertim dolii non capacum iuramentum non teneat, tradit Portius in consil. 19. num. 39. & 46. volum. 1. dum ibidem in eo

vim facit, quod illæ filiæ prouersus impuberis essent, & earum maior pars dolii non capaces. Itidem hanc eandem conclusionem sequitur Menochius in consil. 29. num. 36. & 37. dum inquit, tale iuramentum non ligare, quia deficit vnum ex requisitis in iuramento, videlicet iudicium: nam pupillus quicquid videt, ignorat. l. 1. §. impuberis. C. de falsa moneta. Et id etiam inquit locum habere in proximo pubertati, & ideo dixit Corne. in consil. 240. num. 5. volum. 1. licet antea, num. 4. contrarium dixerit, iudicium † illud quod requiriatur in iuramento, in pupillo non dari, etiam quod sit proximus pubertati; attamen, num. 5. dicit contrarium esse verius in impubere dolii capace. Vnde videtur differentiam facere, an sit dolii capax, nec ne, licet sit impubes pubertati proximus. & rursus idem tenuit Corne. in consil. 187. num. 7. volum. 3. vbi expresse vult, vt dolii capaces liget & iuramento teneantur, & Augustus Berous in consil. 22. num. 21. volum. 2. Contrariam vero opinionem, videlicet quod iuramentum impuberum eos non liget, tenuit Corneus sibi contrarius in consil. 178. num. 12. volum. 3. & si ibi dicat fortasse non fuisse proximos pubertati, item & Stephan. Bertran. in consil. 177. num. 3. 4. & 5. volum. 2. & Afflict. in cap. 1. §. item sacramenta, num. 7. in tit. de pace iura firmam. Hanc conclusionem limitat Socin. junior in consil. 55. numero 5. volum. 3. in matrimonio, propterea quod iuramentum impuberis de matrimonio contrahendo seruari debet, vt est text. in d. c. ex literis, il. 2. extra de sponsali.

## C A P. CCCXXVIII.

ARGUMENTVM.

Iuramentum metu factum an valet.

## SUMMARIUM.

- 1 Iuramentum non conualidat actum per metum gestum.
- 2 Iuramentum, quando confirmet actum ipso iure nullum.
- 3 Testibus centum quid factum esse deponentibus duo alii de metu deponentes preferuntur.
- 4 Conatu, vel ipsius metu fieri, paria sunt.
- 5 Instrumentum à carcerato initum est inualidum.
- 6 Carcer, iustus metus & tortura species est.
- 7 Mortuus in carcere, in cruciatu mortuus dicitur.
- 8 Tortura etiam si non probetur, satis est detentum probare, vt confessio tormentorum metu facta dicatur.
- 9 Carceratus, quæ agit, metu facere dicitur.
- 10 Contractu corridente, & iuramentum in eo apposatum corruit.
- 11 Accessorium etiam ipso principali dignius, naturam illius sequitur.
- 12 Iudicium in iniustum reddi.
- 13 Mala omnia ferre conducibilius est, quam malo consentire.
- 14 Iuramentum per metum extortum, an & quando obliget.
- 15 Iuramenti assertori & promissori differentia.
- 16 Absolutio à iuramento concedenda est, si metus iustus fuerit.
- 17 Aestimationis, seu dignitatis periculum seu iactura, vita comparatur.

**A**dendum predictis preterea est, vt inquit Be-  
rous in questione 100. num. 14. volum. 1. † actum †  
permetum gestum, etiam quod deinde iuramen-  
tum accedat, non subsistere nec confirmari, vt post  
alios quos ipse supra adduxit, & nos retulimus, inquit  
voluisse Felin. in cap. 2. colum. penult. post principium,  
versic. & declarata primo, extra de sponsalib. & Imola in d.  
cap. cum contingat, colum. 8. vbi tradit Abbas. in colum. 2.  
extra de iure iuram. & Philip. Franchus in c. quamvis pa-  
ctum, colum. 5. versic. in glos. in verbo, non vi, de pact. lib.  
6. & Paul. Castron. & Franc. Aret. in l. interpositas, vt ibi-  
dem ipse latius prosequitur. & ideo Vitalis Cambanus  
in tracta. clausula. in cap. fina. incipiente, videamus, nu-  
mero 1. pag. 488. inquit, Hostien. in summa, in tit. quod  
met. causa, in §. in hac autem, voluisse vt iuramentū vi  
vel metu extortum neminem obliget, argumento c.  
inter cetera. & c. Lotharius. 31. quest. 2. & c. 1. 15. quest. 6.  
Alanus vero ita distinguebat: Aut iurans animula  
& intentionem implendi habet, & tunc obligetur:  
aliоquin autem non obligetur, vt habetur in cap. 1.  
inf. extra de obligatio. ad ratio. Item hanc conclusio-  
nem similiter Iodocus Damhouderius in tractatu  
patrocinii pupillo, um, cap. 7. num. 49. sequitur &  
voluit, iuramentum vi & metu extortum & præsti-  
tum non cōualidare, nec confirmare. Et hæc con-  
clusio maxime procedit de iure ciuili, vt habetur in  
d. authen. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio. &  
voluerunt inter Legistas Cynus, Bart. Castron. Sa-  
licet. & alii communiter, & Bald. in d. cap. 1. §. item  
sacramenta, in tit. de pace iuramen. firmam. Hanc præ-  
terea opinionem tenuit Guido Papæ in consil. 175.  
num. 5. dum inquit iuramentum mero iure ciuili  
nō obligare, cum vi vel metu extorquetur, & idem  
voluit Benedict. Capra in regul. 87. num. 120. & Me-  
nochius in lib. 2. sent. 4. casu 336. num. 32. per text. in d. c.  
ad audientiam, extra quod met. causa, & Afflict. in d. de-  
cis. 322. num. 6. & voluit Raphael. Cumam. in consil. 180.  
videtur prima fronte, & Zabarel. in consil. 126. Fuit que-  
stio Regis Cypri. & rursus idem voluit Guido Papæ in con-  
sil. 209. num. 3. versic. & licet interuenerit. Item hanc  
eandem conclusionem sequitur Portius in consilio  
101. num. 6. inquit in huiusmodi factorum speciebus  
ecclesiam ipsam spiritualem iuramenti vinculum  
relaxare debere, vt latius ibidem ipse prosequitur. Et  
ideo inspectis predictis Menochius in consil. 1. num.  
302. vult perirum non esse timēdum, quando per  
vim & coacte populus iurat, propterea quod pro-  
pria authoritate contemni potest, vt voluit Ias. in d.  
authen. sacramenta puberum, num. 29. C. si aduers. ven-  
ditio. & Afflict. vt supra vidimus, in decis. 322. num. 6. &  
in decis. 393. num. 11. Imo idem Afflict. in decis. 263.  
refert Consilium Neapolitanum in ea opinione  
fuisse, iusfirandum metu extortum quo ad ipsum  
extorquentē non obligare ex sententia Diui Thom-  
mæ in secunda secunda, questio 89. artic. 7. nec multum  
dissensit Cardinal. Zabarella in d. consilio 137. colum.  
secunda, dum asserit, hanc conuentiōnem quo ad  
Deum non inducere mortale peccatum, & optime  
ad hoc facere inquit Menochius in l. nec si volens. C.  
de liber. cau. dum inquit, quod si Rex Francorum vr-  
bem aliquam liberam fateri esse ipsius Regis com-  
pellendo eam ad iusfirandum fidelitatem, talem con-  
fessionem non subsistere, & tale iuramentum ni-  
hil operari, & cum Bal. idem voluerunt Ias. in præ-  
diis feudo. num. 53. & Catellianus Cotta in suis me-  
morialibus, in verbo, Imperator vel Papa. & Thom.

Gram-

Grammat. in consil. 31. num. 13. in criminalib. Præterea hanc eandem opinionem sequitur Natta consil. 305. num. 10. volum. 2. dum inquit; quod licet iuramentum metu extortum obliget de iure canonico, est tamen nullum de iure ciuili, per eundem tex. in d. authen. sacramenta puberum, ut ibidem latius per eum. Et idem voluit Rolandus à Valle in consil. 2. num. 76. volum. 1. & respondendo prædictæ opinioni, quod iuramentum comularet instrumentum metu extortum, contrarium tenet, vt habetur per Innoc. & alios in c. super hoc, extra de renunciatio. & voluerunt etiam Panormitan. & alii in c. verum, extra de iureiur. & Branus in consil. 82. vbi inquit tale iuramentum non subsistere, si renunciatio metu facta sit, ob id quod metu extortum præsumitur, id quod confirmatur etiam ex iis, quæ norat Card. in consil. 137. colum. 2. dum inquit, quod licet gl. in d. cap. verum, velit iuramentum metu extortum obligare, ac etiam pariter gl. in cap. verum, extra de iureiur. id tamen simpliciter verum non esse, nec iuramentum simpliciter obligare, nam extorquētem obligare, non arbitratur, vt inquit tenuisse Beatum Thomam in secunda secunda, questio. 89. artic. 3. in responsio. ad tertium argumentum, dum inquit ex iuramento exacto duplēm oriri obligationem, una est, qua homini obligatur, & talis obligatio ipso conatu impeditur, propterea quod ille qui metum infert, vt sibi promissa non seruentur meretur, vt est text. in l. qui carcerem. ff. quod met. causa. secunda autem est obligatio qua quis Deo obligatur ut illud impleat, quod per eius nomen promisi & talis obligatio in foro conscientia subsistit. Quinimo, subdit ibidem Cardinal. gls. supra paulo ante relatas in foro pœnitentiali procedere, & locum habere, non autem in iudiciali. Itidem etiam respondet illud, quod dicitur iuramentum contractum inualidum confirmare, tunc verum esse, cum contractus super quo interponitur, non est propterus nullus, ut ibi latius ipse prosequitur. Rursus etiam eodem modo respondit Rolandus à Valle in consil. 7. num. 40. volum. 3. quod licet tale iuramentum metu extortum obliget, id tamen intelligendum esse, nisi actus super quo iuramentum interponitur per metum, nō est nullus: secus vero si ex seipso sit nullus, nam in eo casu nō subsistit. Vnde etiam infert quod sicut confessio sine indicis per metum facta nulla est, & invalida. pariter etiam & iuramentum superueniens, cum meticulo sum præsumatur, inualidum & nullum dicitur, vt inquit Angel. in consil. 160. colum. 2. dum inquit, quod si contractus sit ipso iure nullus, iureiurando confirmari non potest, ex quo dicitur impossibilis confirmatio, nisi aliquod confirmabile subiectum præsupponatur, vt habetur in c. auditio, extra de electio. & in cap. prudentiam, vbi idem dixit Imola, extra de offic. delegati. & Barbat. in consil. 21. colum. 5. volum. 1. & Ruin. in consil. 135. num. 12. volum. 1. & in consil. 60. num. 4. volum. 4. & Marfil. in consil. 125. col. 4. versic. quia respondeo, & Socin. iunior in consil. 48. num. 17. volum. 1. & in consil. 44. num. 17. volum. 2. dum inquit, quod licet hæc conclusio in practica parum sit tuta, cum habeat quamplures contradictores: eam tamen restringendo ad casum, in quo contractus sit propterus inualidus de iure communi videatur omnino procedere. & subdit hanc opinionem esse magis communem, & eam tenuisse etiam Salicet. in d. authen. sacramenta puberum, vbi eam quo-

que sequitur Ias. in septima col. vers. tu responde. Vbi inquit veram resolutionem ad l. non dubium. C. de legib. esse, vt procedat quando contractus de iure communi reprobatur, propterea quod in eo casu iureiurando non confirmatur: at secus esse si actus iure aliquo speciali inualidus sit: & ita decisum fuisse in Cappel. Tholosana refert Stephan. Aufr. in decisio. dicta Capella, quæst. 282. † Verum de hoc quando iuramentum confirmet contractum ipso iure nullum, infra latius loco suo dicetur. Hanc præterea conclusionem, quod scilicet iuramentum extortum, quando actus super quo interponitur non est nullus, tenuit idem Rolandus à Valle in consil. 57. num. 57. volum. 3. secus vero, si ex seipso sit nullus, & suapte natura: nam tunc iureiurando non confirmatur, vt ultra prædictos tenuit etiam Neuzianus in consil. 52. num. 51. & rursus idem Rolandus à Valle in d. consil. 60. num. 74. volum. 4. eisdem iuribus & rationibus motus. Et iterum idem Roland. licet in consil. 100. num. 130. volum. 4. contrariam opinionem sequi videatur. Item quod iuramentum metu extortum quempiam mero iure non obliget, vt habetur in d. authen. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & cap. quamvis. de pac. in 6. à contrario sensu arguendo. tradit iterum Ruin. in consil. 170. num. 18. volum. 1. & Socin. iunior in consil. 77. num. 129. volum. 1. & Cephal. in consil. 209. num. 76. & in consilio 295. nu. 18. volum. 2. & Iacob. Emilia. in consil. 73. num. 78. Nec obstare dicendum est, si forte replicetur, quod ex quo fortasse posset esse metus reuerentialis, talis metus ad contractus rescissionem non sufficiat, nisi minæ præcedant, propterea quod responderetur eam conclusionem non procedere, vbi datur enormis læsio, ut infra suo loco latius dicetur. & ideo dixit Matthæus Affl. ctus in decisio. 322. numero 6. in eo casu ab omnibus conclusum fuisse & determinatum, vt iuramentum extortum per vim & metum, ideo non subsisteret, nec actum confirmauerit, quia in eo casu iurans fuit acriter verberatus, ad hoc vt illam promissionem faceret. Vnde Benedict. Capra in reg. tract. in conclusione. seu regula. 87. numero 120. inquit, sat is esse etiam quod metus non ita atrox sit & probabilis & à iusta causa proueniat. Præterea hanc conclusionem, quod iuramentum vi extortum non obliget, tenet etiam Vincentius Paleotus in l. 2. num. 89. C. de resind. vend. Item hanc eandem opinionem sequitur Alba in consil. 77. numero 17. vbi de quadam donatione loquens inquit, non obst. re quod iuramentum donationi accessebit, quia si præsupponamus donationem vi vel dolo, iuramentum ipso iure non subsistit. d. c. quamvis, de pac. lib. 6. & Ripa in capite 15. colum. 2. num. 6. volum. 3. & loquitur de reuoc. donatio. si vero metu tantummodo facta dicitur, & tunc iuramentum ipso iure obligare existimat. d. c. ad audientiam, & c. Abba. extra de his, quæ met. caus. prout etiam dixit Capra in consil. 29. num. 18. vbi vult, vt iuramentum metu extortum non obliget nimia reuerentia interueniente vel metu, vt habetur in d. c. cum contingat, extra de iureiur. & d. cap. quamvis, de pac. lib. 6. arguendo à contrario sensu, & ita inquit tenuisse per eadem iura quendam Vincentium de Mediolano, prout refert Nicolaus in d. c. cum contingat, idem tenens, ut latius ibidem per eum. inquiens quod si iuramentum sit metu extortum in casu à l. prohibito ipso iure non obligat, propterea quod ob legis repugnantiam, vt

sponte præstetur opus est, ut ibidem Capr. latius prosequitur, & ideo ad ea, quæ supra retulimus, redeundo inquit, quod si apponatur iuriandum in contractu à iure non prohibitō, tunc ipso iure liget, ita ut absolutione opus sit, ut tenent communiter Doctores per ea, quæ habentur in d. c. verum, & in d. c. si vero, extra de iure iuri. sed de hoc infra, cum de contraria opinione tractabimus, latius dicetur. Item Parisius in consil. 99. num. 18. vol. 1. pariter vult, de iure ciuili tale iuramentum non subsistere, vbiunque per vim & & metum extorquetur, & sicut tenet Hieron. Grat. in consil. 61. numero 12. & numero 24. volum. 1. qui prius, num. 12. inquit, quod ex quo illud iuramentum metu extortum fuit & pariter etiam contractus metu Tyranni initus, licet actus metu celebratus ipso iure nullus non sit, sed rescindi debeat, attamen etiam q̄ interponatur iuramentum, actum esse ipso iure nullum, vt est casus, & ibi notant omnes, in d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. ibi, nullius momenti, qui tex. licet loquatur in minore, idem tamen esse in maiore: vnde videtur firmari conclusio, de qua supra diximus, quod ideo iuramento non confirmetur, quia actus legis dispositione nullus est. Dixit tamen Gratus ibidem, num. 13. animaduertendum esse, quemlibet metum nō sufficere, vt notatur in c. si. extra de appellatio. & in c. cum dilectus. extra quod met. caus. & præterim ne sit vanus quidam timor, propterea quod vani timoris nulla est excusatio. l. vani timori. ff. de reg. iur. & l. merum. ff. quod met. causa. Vnde ibidem pro iusto timore ponit quod odio à Tyranno habetur, & vt inimicus reputetur, ob id quod sit contrariae factionis. Aduersarius vero contra Tyranni atnicissimus sit, ac etiam quod ipse Tyrannus contra inimicos saepe solitus sit, & velit solo nutu intelligi, vt pecuniale est & proprium ipsorum Tyrannorum, & ideo si præceptum officialis, qui consuevit adimplere, iustum metum habere vel habuisse diecit, vt notat Bart. in l. metum. C. quod met. causa, & l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori, vers. quanto quero. ff. de oper. noui nunci. & tradit Abb. & sequuntur alii in d. c. fina. extra de appellatio. vtq; multo magis id in eo casu dicendum est. Prætereā iustus metus ex solo toruo vultu Principis indicividetur, vt inquit eodem in loco Grat. & notant recentiores Hispani in Apostol. ad Deictum, in l. in omnibus causis, colum. 3. ff. de reg. iur. & referunt ea, quæ notat Alexan. in l. ff. quod met. causa. His stantibus Thom. Grammat. in consil. 91. num. 5. & 6. in ciuilibus, iuncto principio, num. 1. infert ad huiusmodi exemplum iusti timoris, vt scilicet quod ex quo fuit contractum cum quibusdam officialibus Gallis, & pro eis præstata fideiussio, contractus illicitus, imo nullus sit inter ipsos officiales & subditos iurisdictionis, vt est text. in l. fina. C. de rescind. vendit. & late tractatur in l. principalibus, & ibi Dd. ff. si tert. pet. & licet officiales illi dumtaxat metum inducentibus aduersus ipsos fideiussores vni sint, nec ad ullum factum actum meticulo sum detinenterint: attamen, inquit Gramma: ibidem, non solum verba, sed etiam preces superioris iustum metum inducere, vt tradit gl. notabilis in l. ff. quod iussu. & in clem. t. in verbo, extortam, extra de testib. & tradit Andr. de Iser in c. si quis miles, in tit. de feudo sine culpa non amittere. concurrente potissimum consuetudine Gallo-lotum, & eorum insolentia & audacia, vt optime dixit Abb. in c. insinuante, extra qui clerici, vel youne.